# COMMENTARIORVM BELLI GALLICI

## LIBER PRIMVS

1 Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. 2 Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garunna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit. 3 Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea 5 quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. 4 Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos 10 virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. 5 Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garunna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et 15 Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. 6 Belgae ab

- 
- 1.1. omnis:** ‘in zijn geheel genomen’. **3. omnes:** wonderlijk als het gaat om drie stammen of wordt geduid op een verder gaande versnippering? **4. Matrona et Sequana:** Marne en Seine. — **Matrona et Sequana dividit:** lichte inbreuk op de congruentieregel (die enkelvoudig gezegde eigenlijk alleen toestaat als twee subjecten van ongelijk geslacht zijn) omdat beide rivieren tezamen één grens vormen. **6. cultu atque humanitate:** leefwijze en beschaving. — **provinciae:** Romeins Gallië, de Provence. **7. commeant:** *commeare* - heen en weer gaan, reizen, gaan, komen. **10. Helvetii:** behoren kennelijk tot de Galliërs in engere zin, in tegenstelling tot de Aquitaniërs en de Belgen. **13. Eorum:** van de Galliërs in brede zin, staat dus voor Galliae omnis. — **Gallos:** Galliërs in engere zin. **16. vergit ad septentriones:** ‘strekt zich uit naar het noorden’, een onbegrijpelijke opmerking nadat al is medegedeeld dat de noordgrens wordt gevormd door Marne en Seine en de noord-oostgrens door de Rijn; voor Caesar was het niet gemakkelijk een nauwkeurige beschrijving te geven van iets waarvan hij ook nadat hij Gallië in alle uithoeken had bereisd slechts een vage voorstelling kon hebben.
-

extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem. 7 Aquitania a Garunna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem 20 Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet, spectat inter occasum solis et septentriones.